МБОУ «Средняя школа № 9»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

13.09.2018г.                                                                                                                                 № 113

О внесении изменений в основные образовательные программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования

МБОУ «Средняя школа № 9»

 С целью приведения в соответствие с требованиями ФГОС, на основании решения

педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2018г.), мотивированного мнения Совета

родителей (Протокол № 1 от 29.08.2018г.), мотивированного мнения Совета обучающихся

(Протокол № 1 от 30.08.2018г.)

приказываю:

3. Внести следующие изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования МБОУ «Средняя школа  № 9», утвержденную приказом по школе № 83 от

30.08.2017г.:

3.1. Внести изменения в организационный раздел ООП среднего общего образования (ФК

ГОС), заменив п. 3.1 учебный план, п. 3.2 календарный учебный график, в подраздел 3.3

Система условий реализации основной образовательной программы среднего общего

образования п. 3.3.1 кадровое обеспечение.

Учебный план

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 9» г. Рославля Смоленской области

на 2018-2019 учебный год

/среднее общее образование/.

ФК ГОС

Нормативно-правовая основа разработки учебного плана:
Настоящий учебный план определяет объём учебной нагрузки обучающихся среднего

общего образования, состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на

освоение содержания образования по учебным предметам и годам обучения.

Учебный план среднего общего образования МБОУ «Средняя школа № 9» разработан

на основании следующих нормативных документов:

1. Федеральный Закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

2. Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 (ред. от 17.07.2015) «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования»

3. Приказ Минобразования РФ от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального

компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего (полного) общего образования».

4. Приказ Минобразования РФ от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального БУП и

примерных учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы

общего образования».

5. Приказ Минобразования РФ от 20.08.2008 № 241 «О внесении изменений в федеральный

базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений

Российской Федерации…».

6. Приказ Минобразования РФ от 30.08.2010 № 889 «О внесении изменений в федеральный

базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений

Российской Федерации…» (3 час физической культуры).

7. Приказ Минобразования РФ от 03.06.2011 № 1994 «О внесении изменений в федеральный

базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений

Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные

приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312»

(увеличение предельно допустимой нагрузки).

8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования» (в редакции от 29.12.2014 № 1645).

9. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.06.2017 № 506 «О

внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных

стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004

г. № 1089.

10. СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189);

11. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 24 ноября 2015г. №

81 (О внесении изменений № 3 в СанПиН 2.4.2.28.21-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных

организациях»).

12. Методические рекомендации по организации образовательного процесса в

общеобразовательных учреждениях по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» за

счет времени вариативной части базисного учебного плана» (Приложение к письму

Минобрнауки России от 27.04.2007 № 03-898).

Цели и задачи учебного плана:
- освоение обучающимися всех предметов базисного учебного плана на уровне требований

стандартов образования;

- организация профильного обучения учащихся старшей школы;

- создание условий для оказания педагогической поддержки обучающихся через систему

индивидуальных и дополнительных занятий;

- создание условий для расширения знаний обучающихся по различным предметам через

систему элективных учебных предметов за счет компонента образовательного учреждения

(по ФК ГОС) в 11-ых классах.

Продолжительность учебного года определена календарным учебным графиком

МБОУ «Средняя школа № 9» на 2018-2019 учебный год для обучающихся 10-11-х классов с

01.09.2018г. по 25.05.2019г. Учебная неделя 6-ти дневная, все классы занимаются в 1-ую

смену. Продолжительность учебного занятия 45 минут.

Распределение части учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений
 Учебный план для 11 класса (второй год обучения) ориентирован на 2 года освоения

ФК ГОС среднего общего образования.

В 2018 – 2019 учебном году на основании социального заказа обучающихся и их

родителей (законных представителей) в компоненте образовательного учреждения

добавлены учебные предметы и элективные учебные предметы со следующим количеством

часов:

 11А 11Б

Компонент образовательного учреждения

Физика  1

Информатика и ИКТ  1

Элективные учебные предметы

Речевой этикет в письменном обращении 1 1

Решение уравнений и неравенств с параметрами 1 1

Трудные и дискуссионные вопросы обществознания  1

Основы радиофизики 1

Решение экономических задач 1 1

Компьютерное делопроизводство  1

ИТОГО: 4 7

Промежуточная аттестация
Проведение промежуточной аттестации в 11 классах регулируется «Положение о

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной

аттестации и переводе обучающихся в следующий класс». Сроки проведения

промежуточной аттестации определены календарным учебным графиком МБОУ «Средняя

школа №9» на 2018-2019 учебный год с 22.04.2019г. по 22.05.2019г.

Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана в форме

контрольных работ или административных контрольных работ (в традиционной форме,

тестирование, сочинение) и выведения оценки обучающемуся за учебный год на основе

полугодовых отметок успеваемости.

Формы промежуточной аттестации

Предмет 11а 11б

Русский язык АКР АКР

Литература КР/У КР/У

Иностранный язык (английский) КР/У КР/У

Математика  АКР АКР

История КР/У КР/У

Обществознание (включая экономику и право) КР/У КР/У

Физическая культура КР/У КР/У

Основы безопасности жизнедеятельности КР/У КР/У

География  КР/У КР/У

Физика КР/У КР/У

Химия  КР/У КР/У

Биология КР/У КР/У

Информатика и ИКТ КР/У КР/У

Мировая художественная культура  КР/У

Технология   КР/У

Речевой этикет в письменном обращении КР/У КР/У

Решение уравнений и неравенств с параметрами КР/У КР/У

Трудные и дискуссионные вопросы обществознания  КР/У

Основы радиофизики КР/У

Решение экономических задач КР/У КР/У

Компьютерное делопроизводство  КР/У

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

КР/У – контрольная работа по материалам учителя (контрольная работа, тестирование)

АКР – административная контрольная работа

С/А – сочинение по темам администрации

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа №9» на 2018-2019 учебный год (ФК ГОС)

/среднее общее образование/

*Названия элективных учебных предметов указаны в пояснительной записке к учебному

плану

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ КОМПОНЕНТЫ

(учебные предметы)

КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ В НЕДЕЛЮ

11А 11Б

Физико-

математический

Универсальный (с

профильным

преподаванием

математики)

Инвариантная часть (федеральный компонент + региональный компонент)

Обязательные учебные предметы на базовом или профильном уровне

Русский язык 2 2

Литература 3 3

Иностранный язык (английский) 3 3

Математика 6 6

История 2 2

Обществознание (включая экономику и право) 2 2

Физическая культура 3 3

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1

ИТОГО: 22 22

Вариативная часть

Учебные предметы на базовом или профильном уровне

География 1 1

Физика 5 2

Химия 3 1

Биология 1 1

Информатика и ИКТ 1 1

Мировая художественная культура  1

Технология   1

ИТОГО: 11 8

Компонент образовательного учреждения

Физика  1

Информатика и ИКТ  1

Элективные учебные предметы* 4 5

ИТОГО: 4 7

Предельно допустимая аудиторная учебная

нагрузка при 6-дневной учебной неделе
37 37

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9»

на 2018-2019 учебный год
( Начальное общее, основное общее и среднее общее образование)

 1. Продолжительность учебного года

Начало 2018 – 2019 учебного года – 1 сентября 2018 года.

Окончание 2018 – 2019 учебного года – 25 мая 2019 года

2. Продолжительность учебных периодов

1 полугодие         1 четверть  с 01.09.2018 г. по 03.11.2018 г.

                               2 четверть  с 12.11.2018 г. по 29.12.2018 г.

2 полугодие         3 четверть  с 09.01.2019 г. по 23.03.2019 г.

                               4 четверть  с 01.04.2019 г. по 25.05.2019 г.

3. Каникулы

Осенние с 04.11.2018г. по 11.11.2018г. (8 календарных дней)

Зимние с 30.12.2018г. по 08.01.2019г. (10 календарных дней)

Весенние с 24.03.2019г. по 31.03.2019г. (8 календарных дней)

Летние с 26.05.2019г. по 31.08.2019г.

Дополнительные каникулы

с 11.02.2019г. по 17.02.2019г. для обучающихся 1-х классов (7 календарных дней)

с 23.02.2019г. по 24.02.2019г. (2 календарных дня)

08.03.2019г. (праздничный день)

с 01.05.2019г. по 02.05.2019г.  (2 календарных дня)

09.05.1019 г. (праздничный день)

4. Промежуточная аттестация

с 19.11.2018г. по 01.12.2018г., 10.12.2018г. по 15.12.2018г. (по предметам, освоение программы которых

заканчивается в I полугодии)

с 22.04.2019г. по 22.05.2019г.

  государственная итоговая аттестация выпускников 9 и 11 классов  в соответствии с приказом

Министерства просвещения Российской Федерации

 1 декада июня 2019 г. – 5-дневные военные полевые сборы для юношей 10-х  кл. в соответствии с

распоряжением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области.

Учебный календарь на 2018/2019 уч. год
 Сентябрь Октябрь Ноябрь

Пн.  3 10 17 24  1 8 15 22 29   5 12 19 26

Вт.  4 11 18 25  2 9 16 23 30   6 13 20 27

Ср.  5 12 19 26  3 10 17 24 31   7 14 21 28

Чт.  6 13 20 27  4 11 18 25   1 8 15 22 29

Пт.  7 14 21 28  5 12 19 26   2 9 16 23 30

Сб. 1 8 15 22 29  6 13 20 27   3 10 17 24

Вс. 2 9 16 23 30  7 14 21 28   4 11 18 25

 Декабрь Январь Февраль

Пн.  3 10 17 24 31  7 14 21 28   4  11 18 25

Вт.  4 11 18 25  1 8 15 22 29   5 12 19 26

Ср.  5 12 19 26  2 9 16 23 30   6 13 20 27

Чт.  6 13 20 27  3 10 17 24 31   7 14 21 28

Пт.  7 14 21 28  4 11 18 25   1 8 15 22

Сб. 1 8 15 22 29  5 12 19 26   2 9 16 23

Вс. 2 9 16 23 30  6 13 20 27   3 10 17 24

 Март Апрель Май

Пн.  4  11 18 25  1 8 15 22 29   6 13 20 27

Вт.  5 12 19 26  2 9 16 23 30   7 14 21 28

Ср.  6 13 20 27  3 10 17 24   1 8 15 22 29

Чт.  7 14 21 28  4 11 18 25   2 9 16 23 30

Пт. 1 8 15 22 29  5 12 19 26   3 10 17 24 31

Сб. 2 9 16 23 30  6 13 20 27   4 11 18 25

Вс. 3 10 17 24 31  7 14 21 28   5 12 19 26

************************************************************************************

 Июнь Июль Август

Пн.  3 10 17 24  1 8 15 22 29   5 12 19 26

Вт.  4 11 18 25  2 9 16 23 30   6 13 20 27

Ср.  5 12 19 26  3 10 17 24 31   7 14 21 28

Чт.  6 13 20 27  4 11 18 25   1 8 15 22 29

Пт.  7 14 21 28  5 12 19 26   2 9 16 23 30

Сб. 1 8 15 22 29  6 13 20 27   3 10 17 24 31

Вс. 2 9 16 23 30  7 14 21 28   4 11 18 25

 - праздничные и каникулярные дни

Кадровое обеспечение

В 2018-2019 учебном году МБОУ «Средняя школа № 9» на уровне среднего общего

образования реализует ФГОС СОО (10 класс) и ФК ГОС (11 класс). Образовательная

организация в полном объеме укомплектована кадрами, имеющими необходимую

квалификацию для решения задач, определенных основной образовательной программой

образовательного учреждения, способными к инновационной профессиональной

деятельности.

Квалификация педагогических работников образовательного учреждения отражает:

- компетентность в соответствующих предметных областях знания и методах обучения;

- сформированность гуманистической позиции, позитивной направленности на

педагогическую деятельность;

- общую культуру, определяющую характер и стиль педагогической деятельности,

влияющую на успешность педагогического общения и позицию педагога;

- самоорганизованность, эмоциональную устойчивость.

В школе трудится стабильный и высококвалифицированный педагогический

коллектив, способный удовлетворить социальный заказ государства, общества и

индивидуальные образовательные потребности самих обучающихся. На уровне среднего

общего образования работают 24 педагога: из них 13 педагогов имеют высшую

квалификационную категорию, 6 – первую.

Сведения о педагогических работниках, реализующих ООП СОО в 2018-2019

учебном году, представлены в таблице:

№

п/п

Ф.И.О. Должность  Категория

1 Барбаков Сергей Леонидович директор Соответствует

занимаемой

должности

2 Клещева Светлана Васильевна Зам.директора по УР,

учитель химии

Соответствует

занимаемой

должности,

высшая

3 Вазинкина Татьяна Анатольевна Зам.директора по ВР Соответствует

занимаемой

должности

4 Ковалёва Юлия Анатольевна Зам.директора по УР Соответствует

занимаемой

должности

5 Иванцова Олеся Михайловна Социальный педагог Первая

6 Куровская Виктория Александровна Педагог-психолог

7 Анохова Наталья Сергеевна Учитель русского языка и

литературы

Высшая

8 Никитина Лариса Анатольевна Учитель русского языка и

литературы

Высшая

9 Харламенкова Ирина Юрьевна Учитель русского языка и

литературы

Первая

10 Налетова Галина Николаевна Учитель математики Высшая

11 Васильева Галина Михайловна Учитель математики Первая

12 Алещенко Екатерина Владимировна Учитель информатики Высшая

13 Кирева Нина Вячеславовна Учитель физики Первая

 Маслова Олеся Алексеевна Учитель физики и

информатики

Молодой

специалист

14 Сидненкова Светлана Александровна Учитель химии и биологии Первая

15 Гармотько Галина Вячеславовна Учитель географии Высшая

16 Свирина Раиса Ивановна Учитель биологии и

географии

Высшая

17 Дубовская Ирина Анатольевна Учитель истории и

обществознания

Высшая

18 Смирнова Любовь Анатольевна Учитель истории и

обществознания

Первая

19 Сухорученкова Тамара Сергеевна Учитель английского языка Высшая

20 Сенчикова Вера Вячеславовна Учитель английского языка Высшая

21 Лавренов Алексей Алексеевич Организатор-

преподаватель ОБЖ

Высшая

22 Вайс Игорь Юрьевич Учитель физической

культуры

23 Мелешкова Елена Александровна Учитель физической

культуры

Первая

24 Матюшенков Анатолий Владимирович Учитель технологии Высшая

Для формирования и наращивания необходимого и достаточного кадрового

потенциала в МБОУ «Средняя школа № 9» созданы условия для:

- оказания постоянной методической и информационной поддержки педагогических

работников по вопросам реализации основной образовательной программы,

использования инновационного опыта других образовательных учреждений;

- стимулирования непрерывного повышения уровня квалификации педагогических

работников, их методологической культуры, личностного профессионального роста,

использования ими современных педагогических технологий;

- повышения эффективности и качества педагогического труда;

- выявления, развития и использования потенциальных возможностей педагогических

работников;

- осуществления мониторинга результатов педагогического труда.

Все педагогические работники школы не реже, чем раз в три года проходят курсовую

переподготовку, осваивают дополнительные образовательные программы на базе СОИРО,

РРЦ и прочих образовательных учреждениях, имеющих лицензию на право ведения данного

вида образовательной деятельности, а также программ стажировки на базе инновационных

общеобразовательных учреждений, в том числе на дистанционной основе.

Сложилась система обобщения и распространения передового педагогического опыта

(на школьном, муниципальном и региональном уровнях), дающая учителю возможность

реализовать себя. Формы распространения опыта разнообразны: семинары, открытые уроки,

мастер-классы, «круглые столы» по обмену опытом работы, творческие отчёты, проведение

«открытых» уроков, внеурочных занятий и мероприятий по различным направлениям,

выставки педагогических достижений, заседания предметных кафедр по проблемам

обучения (профильное обучение, ГИА и т.д).

Подведение итогов и обсуждение результатов мероприятий осуществляться в разных

формах: совещания при директоре, заседания педагогического и методического советов,

решения педагогического совета, презентации, публикации, методические разработки,

приказы, инструкции, рекомендации и т. д.

4. Ввести в действие вышеперечисленные изменения в основные образовательные

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования МБОУ

«Средняя школа    № 9» с 01.09.2018г.

5. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

ДИРЕКТОР ШКОЛЫ                С.Л. БАРБАКОВ

ВЫПИСКА ВЕРНА                 Н.В. ШАНОДИНА